

# Instytut Pamięci Narodowej

<https://ipn.gov.pl/pl/publikacje/periodyki-ipn/dodatki-historyczne-do/187389,Niech-zstapi-Duch-Twoj-Czerwcowe-pielgrzymki-Jana-Pawla-II-do-ojczyzny-Dodatek-s.html>  
29.04.2024, 05:46

## „Niech zstąpi Duch Twój”. Czerwcowe pielgrzymki Jana Pawła II do ojczyzny. Dodatek specjalny Instytutu Pamięci Narodowej w „Gazecie Polskiej”

Dodatek specjalny IPN w „Gazecie Polskiej” już 28 czerwca 2023 r.

### W dodatku:

- dr Karol Nawrocki, prezes Instytutu Pamięci Narodowej – **Pielgrzymki nadziei**  
Papieskie wizyty w Polsce „ludowej” jasno pokazały, że ludzi dobrej woli jest więcej. I że komunistyczna władza, silna tylko siłą milicyjnej pałki, prędzej lub później musi upaść.

### Agnieszka Wygoda, Biuro Rzecznika Prasowego IPN – „Niech zstąpi Duch Twój”. Czerwcowe pielgrzymki Jana Pawła II do ojczyzny

Pierwsze trzy pielgrzymki Jana Pawła II do Ojczyzny obudziły polski gen umiłowania wolności. Miały wymiar nie tylko religijny, ale społeczny, polityczny oraz międzynarodowy. Pierwsza pielgrzymka w 1979 r. to jedno z najważniejszych wydarzeń w powojennej historii świata. Jej długofalową konsekwencją był upadek pojałtańskiego systemu i zmiana układu sił na świecie. Kolejne umocniły proces transformacji ustrojowej i ukierunkowały Polaków ku wolnej ojczyźnie.



**GAZETA POLSKA**

## Pielgrzymki nadziei

Papieskie wizyty w Polsce „ludowej” jasno pokazały, że ludzi dobrej woli jest więcej. I że komunistyczna władza, silna tylko siłą milicyjnej pałki, prędzej lub później musi upaść.

nawet poprzez kłęk” — jak mówił do tłumów zgromadzonych na Stadionie Dziesięciolecia w Warszawie. Komunistki robił dobrą minę do złej gry. Władza udawała, iż 13 grudnia 1981 r., że się w stanie skutecznie przeciwstawić się wszelkim próbom destabilizacji ustroju i państwa” — odgrywał się szef Urzędu ds. Wyznań Adam Kopałka. W rzeczywistości znów, tak jak cztery lata wcześniej, czerwony ród stracił rację. Wymowna jest zwłaszcza scena z Białostkiem: promienisty rękawicem Jan Paweł II, a obok nieświadomy Januszki — dyktator, któremu drżą łudki. W roku 1987 papież mógł wrócić odwiedzić Trójmiasto — kolebkę Solidarności. Słowo „Solidarność” Jan Paweł II odmienił w czasie tej wizyty przez wizytę w sprawie. Pojawiały się także na licznych transparentach i było wielokrotnie skandowane przez tłumy. Szef MSW Czesław Kuciak przyznał bezradnie: „opozycji i tak zwanemu podziemiu udało się pokazać, że jeszcze istnieje”. Wśród czynników, które doprowadziły do upadku komunizmu w Europie Środkowo-Wschodniej, pontyfikat Jana Pawła II — największego Polaka w XX w. — był kluczowy. Jesteśmy za to winni papieżowi wdzięczną pamięć. I tak jak nie zdążył się zohydzić totalitarny ród, tak dziś nie uda się do antykościelnym środowiskom.

**dr Karol Nawrocki**  
prezes Instytutu Pamięci Narodowej

T to jest czas, który na zawsze ukwił w moim życiu — wspominał po latach Andrzej Rozpłochowski, legendarny lider śląskiej Solidarności. W pierwszym czerwcu 1979 r. był pracownikiem Huty Katowice w Dąbrowie Górniczej. Z radością w sercu śledził wizytę pierwszą pielgrzymki Jana Pawła II do Ojczyzny. Szczególnie wrażenie na Rozpłochowskim wywarły słowa papieża wypowiedziane na placu Zwycięstwa w Warszawie: „Niech zstąpi Duch Twój i odnowi oblicze ziemi. Tej ziemi”. Dla młodego robotnika było to jak wezwanie do działania. Od tej pory postanowił iść drogą bezkompromisowego antykomunizmu — walczyć o uczynienie Polski krajem wolnym i suwerennym. Podobną nadzieję, że zmiany się odbędą, Jan Paweł II wiał wówczas w sercu milionów rodaków. Na efekty nie trzeba było długo czekać. Niewiele ponad rok później, w sierpniu 1980 r., tysiące ludzi od Włocławka po Śląsk zgromadziło walcących związków zawodowych. Tak narodziła się Solidarność — wielomilionowy ruch społeczny, który na zawsze zmienił oblicze „Jaj ziemi”. Rozpłochowski nie miał wątpliwości: „Gdyby nie św. Jan Paweł II i nie nasz polski katolicki Kościół, nie byłoby ani porozumień sierpniowo-wrześniowych, ani NSZZ „Solidarność”. Władzy nad zdobytej komunizm nie zamierzali jednak oddać. W grudniu 1981 r. ekipa Wojciecha Jaruzelskiego wywodziła na ulice czołgi. Nastąpiła noc stanu wojennego. Solidarność musiała zejść pod ziemię, a wielu jej działaczy zostało internowanych. W tym trudnym czasie Jan Paweł II ponownie odwiedził Polskę w czerwcu 1983 r. Rodakom udzielenym przez stary wojenny dodawał otuchy i rozczłodził przed nim wiarę „zastępnego zwycięstwa, zwycięstwa okupionego trudem i krzyżem, zwycięstwa odosobnionego

„Niech zstąpi Duch Twój”. Czerwcowe pielgrzymki Jana Pawła II do ojczyzny. Dodatek specjalny Instytutu Pamięci Narodowej w „Gazecie Polskiej”

## PLIKI DO POBRANIA

[„Niech zstąpi Duch Twój”. Czerwcowe pielgrzymki Jana Pawła II do ojczyzny. Dodatek specjalny Instytutu Pamięci Narodowej w „Gazecie Polskiej” \(pdf, 7.58 MB\) 27.06.2023 14:00](#)